
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 09 - PSR 14/20 SVILUPPO AREE RURALI, PREVENZIONE CALAMITA',  

SISTEMA IRRIGUO, FORESTE

________________________________________________________________________________

Assunto il 07/04/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 417

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3674 del 08/04/2021

OGGETTO: PIOGGE ALLUVIONALI THURIO 2018 (D.M. 8127/2019). LIQUIDAZIONE 3^ 
ELENCO DOMANDE AMMESSE, PER LA PROVINCIA DI COSENZA, AI BENEFICI PREVISTI 
DALL'ART.5, COMMA 2 DEL D.LGS.102/2004 E S.M.I. (IMPRESE AGRICOLE). . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTI

la Legge regionale 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’articolo 28 che individua compiti e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

la  delibera  G.R.  n.  2661  del  21  giugno  1999  recante  “Adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari  in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.lgs. 29/93 e 
successive integrazioni e modificazioni”;

l’art. 1 del decreto P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla separazione delle attività amministrative 
di  indirizzo e di  controllo da quelle della gestione, come modificato dal decreto P.G.R. n.206 del 15 
dicembre 2000;

la delibera G.R. n.  19 del  5 febbraio 2015 di  approvazione della nuova macrostruttura della Giunta 
Regionale;

la delibera G.R. n. 111 del 17 aprile 2015 di modifica ed integrazione alla succitata delibera G.R.n. 19 del  
5 febbraio 2015;

la  D.G.R.  n.  63 del  15/02/2019 avente  ad oggetto  “Struttura organizzativa della  Giunta  Regionale– 
Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.”;

la  D.G.R.  n.  186  del  21/05/2019  avente  ad  oggetto  “DGR  n.  63  del  15  febbraio  2019:  Struttura 
organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata 
con DGR n. 541/2015 e s.m.i. – Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce 
di rischio”;

il D.P.G.R. n. 59 del 18/05/2020 con il quale è stato conferito al dott. Giacomo Giovinazzo l’incarico di 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentari” della Giunta della 
Regione Calabria;

la D.G.R. n. 512 del 31/10/2019 avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della Giunta regionale 
approvata con DGR. n. 63/2019 e s.m.i. - Assegnazione dei dirigenti.”;

la D.G.R. n. 513 del 31/10/2019 avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della Giunta regionale 
approvata con DGR. n. 63/2019 e s.m.i. - Assegnazione d’ufficio dei dirigenti.”;

il D.D.G n. 3478 del 02/04/2021 con il quale è stato rinnovato al dott. Giuseppe Palmisani l’incarico di 
Dirigente ad Interim del  Settore 9  “PSR14/20 Sviluppo Aree Rurali,  Prevenzione Calamità,  Sistema 
Irriguo, Foreste” del Dipartimento n. 8 “Agricoltura e Risorse Agroalimentare”;

il  DDG.  6956  del  02/07/2020  avente  ad  oggetto:  dipartimento  "Agricoltura  e  risorse  agroalimentari- 
adempimenti  di  cui  alla  D.G.R  n.  91  del  15.05.2020  e  D.G.R  n.  144  del  18.06.2020  -  micro-
organizzazione” con il quale è stata approvata la micro organizzazione del Dipartimento Agricoltura e 
conseguentemente attribuito il n. 9 al settore n. 10;

il D.Lgs 118/2011 e s.m.e.i e in particolare l’art. 56;

la L. R. n, 34 del 29/12/2020 avente ad oggetto “Legge di stabilita regionale 2021”;

la L.R. n. 35 del 29/12/2020 avente ad oggetto “Bilancio di previsione della Regione Calabria pe gli anni 
2021 –2023”;

la DGR n. 512 del 30/12/2020, avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamento al bilancio 
di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021-2023 (artt 11 e 39, Comma 10,D.Lgs 
23-06-2011, n. 118);

la DGR n. 513 del 29/12/2020, avente ad oggetto: Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria 
per gli anni 2021-2023 (art 39, Comma 10, D.lgs.23/06/2011, n.118);

VISTI, altresì:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



il  D.lgs  29  marzo  2004,  n.  102  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  disciplina  il  Fondo  di  
Solidarietà Nazionale;

la DGR n.77  del 27/02/2019 ad oggetto:”D.Lgs. Del 29/03/2004 n.102 – Richiesta al MIPAAFT della 
dichiarazione  di  carattere  eccezionale  degli  eventi  meteorologici  (piogge  aluvionali)  che  hanno 
interessato il territorio della regione Calabria nei mesi di ottobre e novembre 2018. Proposta declaratoria 
per l’accesso alle provvidenze previste dal Fondo di Solidarietà e ai sensi dell’ordinanza del Capo del 
Dipartimento della Protezione Civile – DPC Prot.U.n. 65413 del 14/11/2018”;

con DGR n. 177 del 02 maggio 2019 la Giunta Regionale ha deliberato l’assegnazione di fondi dallo  
Stato a valere sul fondo di solidarietà nazionale, per l’erogazione di aiuti economici nelle aree agricole 
danneggiate da eventi  calamitosi  dichiarati  eccezionali  (D.Lgs.102/2004 -  Piogge alluvionali  ottobre-
novembre 2018) in Calabria; 

il  Decreto n. 8127 del 5 luglio 2019 del Ministero delle Politiche Agricole e Forestali  pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 167 del 18 luglio 2019 riconosce l'esistenza di eccezionali 
avversità atmosferiche “Piogge alluvionali ottobre-novembre 2018” nel  territorio della regione Calabria, 
per come delimitato dalla predetta DGR n.77/2019;

il  Decreto  n.  396  del  20/01/2021  ad  oggetto:  “Piogge  alluvionali  Thurio  2018”  (D.M.  8127/2019). 
Approvazione elenchi definitivi delle domande ammesse ed escluse per la prov.di Cosenza ai benefici 
previsti dall’art.5 comma 2 del d.Lgs  102/2004 E s.m.i. (IMPRESE AGRICOLE):

TENUTO CONTO CHE con decreto dirigenziale n. 10419 del 14/10/2020  sono state  impegnate, le 
risorse  complessive  trasferite  dal  MiPAAF,  sui  competenti  capitoli  di  spesa  destinati  agli  enti  locali 
(U2204073401 per € 1.985.859,33) ed alle imprese agricole (U2204073402, per € 2.355.021,67);

CONSIDERATO CHE:

l'importo  globale  del  danno  ammissibile  di  €  587.100,71,   rapportato  all'importo  disponibile  di  € 
332.781,18 risorse destinate con nota prot. n. 2481 del 07/01/2020 ai titolari delle aziende agricole del 
territorio della provincia di Cosenza  individua il coefficiente di riparto che risulta essere del 56,68%;

il  "Decreto  Sostegni"  (DL  n.  41/2021),   stabilisce  che  in  ragione  del  protrarsi  dell'emergenza 
epidemiologica  da  Covid-19,  ha  disposto  la  sospensionedelle  verifiche  di  inadempienza  che  le 
Pubbliche Amministrazioni e le società a prevalente partecipazione pubblica devono effettuare, ai sensi 
dell’48 bis del DPR 602/1973, prima di disporre pagamenti - a qualunque titolo - di importo superiore a 
cinquemila euro; i seguenti ulteriori interventi in materia di riscossione:

che, inoltre,  che si  è proceduto  all’acquisizione del  DURC per le ditte in elenco dai quali  risulta la 
regolarità contributiva; 

VALUTATO che, ai sensi del decreto-legge 16 luglio 2020, n.76, convertito con modificazioni dalla legge 
11  settembre  2020,n.120,  in  materia  di  acquisizione  dell’informativa  antimafia,  gli  importi  vengono 
liquidati con la condizione risolutiva  prevista dall’art. dall’art.92 comma 3 del D.Lgs.n.159/2011 per cui,  
in caso di esito positivo dell’informativa antimafia  si procederà al recupero della somma erogata; 

TENUTO  CONTO  che  le  relative  spese  da  liquidare,  di  cui  sopra,  pari  €36.229,24  trovano  piena 
copertura   sul  capitolo  di  spesa  n.U2204073402 del  bilancio  regionale,  giusto  impegno  di  spesa 
n.6796/2020, che presenta la sufficiente disponibilità;

VISTO il D.lgs n. 118/2011, art. 57;

DATO ATTO che si sono realizzate le condizioni previste per la liquidazione di un 1^ elenco di contributi 
per i danni subiti a seguito delle Piogge alluvionali Thurio 2018”  (D.M. n.8127/2019) , a favore delle  n. 2 
ditte di cui sopra per una spesa complessiva pari ad € 36.229,24, riportate nell’allegato “A”;

ATTESTATO:

che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la 
corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e paragrafo 6 
dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

VISTA la distinta di liquidazione n. 3498 del 29/03/2021 allegata al presente provvedimento;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità del 
presente atto;

DECRETA

di dichiarare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto ed in questa parte 
integralmente trascritta;

DI LIQUIDARE, in esecuzione del Decreto Dirigenziale n. 10419 del 14/10/2020 richiamato in premessa 
i contributi, anche mediante la condizione risolutiva di cui all’art. 92 co. 3 del D.lgs 6 settembre 2011 n. 
159,  a favore delle  n.2 ditte  per  come elencate nell’allegato “A” che costituisce parte  integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, per un spesa complessiva pari ad  €36.229,24;

DI  IMPUTARE  gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  di  spesa  n. 
U2204073402 del bilancio regionale, giusto impegno di spesa n. 6796/2020, che presenta la sufficiente 
disponibilità; 

DI  AUTORIZZARE  il  Settore  Ragioneria  Generale  all’emissione  dei  relativi  mandati  di  pagamento 
finalizzati  alla  liquidazione dei  predetti  contributi  a  favore delle n.2  ditte  elencate nell’allegato “A”, 
secondo la distinta di liquidazione allegata al presente atto, per come riportate in premessa;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione  del  provvedimento sul BURC telematico della Regione Calabria, 
ai sensi del D.lgs. 33/2013 e della L.R. 6 aprile 2011 n.11;

DI DARE ATTO che  per il presente atto, ai sensi della circolare n.57354/2019, si è provveduto alla 
pubblicazione di quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs.n.33 del 14 marzo 2013 e s.m.i. ed alle 
ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di Prevenzione della corruzione ai sensi dell’art.7 bis 
comma 3 del D. Lgs. n.33/2013.

AVVERSO il presente Decreto è ammesso ricorso innanzi al TAR Calabria di Catanzaro, entro sessanta 
giorni dalla notifica del provvedimento, ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi 
giorni dalla notifica del provvedimento.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

COREA IDA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 

PALMISANI GIUSEPPE

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



N° POS. PROT. DATA PROT.
COGNOME E 

NOME
COMUNE DI 
RESIDENZA

IMPORTO TOTALE
IMPORTO DANNO 56,6821 

%

1 2 294553 20/08/2019
VATTIMO 
FEDERICA

Terranova da 
Sibari

9.616,51 € 5.450,84 €

2 4 bis 298876 28/08/2019 OLIVETO NICOLA
Corigliano - 
Rossano

54.300,00 € 30.778,40 €

63.916,51 € 36.229,24 €

ELENCO DOMANDE AMMESSE EVENTO " PIOGGE ALLUVIONALI THURIO 2018" PROVINCIA DI COSENZA - ALLEGATO A


